Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
083/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG E A SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ nº 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103.
Representado pelo prefeito, Sr Rogério César de Matos Avelar inscrito no CPF nº
371.628.106-91 e CI nº M-1.083.665 SSP/MG e pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, Sr. Gilson Urbano de Araújo, inscrito no CPF nº 542.545.746-49 e CI nº
249.959.264 SSP/SP, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA
CNPJ sob o nº 03.409.366/0001-07
Endereço: Rua Caiçara, n° 500 – Vila Pinto Coelho
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-279
Representado pelo Sr. Paulo César Boschi Pedrosa, titular da Cédula de Identidade
RG nº MG 751.146 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 343.413.586-34, residente na
Rua dos Pinheiros, nº 178, Recanto do Poeta, Lagoa Santa/MG, CEP: 33239-778, na
qualidade de Administrador Hospitalar, nomeado nos termos da decisão de fls.
3086/3087 dos autos da Ação Civil Pública, processo n.º 0148.14.002963-5, que
tramita na 1ª Vara Cível da Comarca de Lagoa Santa/MG, para
administrar/operacionalizar os serviços de saúde do Hospital Lindouro Avelar / Santa
Casa de Misericórdia de Lagoa Santa, fiscalizados pela COMISSÃO INTERVENTORA
nomeada nos autos supracitados, constituída por Paulo Pacheco de Medeiros Neto,
advogado, inscrito no CPF: 372.339.126-53 e Inscrito na OAB/MG, sob o nº 49.756,
com escritório na Rua Sergipe, nº 1.167, conjunto 403, Bairro Funcionários, Belo
Horizonte/MG, CEP: 30.130.171 e Luiz Fernando Barreto Perez, economista,
1.560.750, inscrito no CORECON, sob o nº 6.353-3, com escritório na Rua Ministro
Orosimbo Nonato, nº 442, sala 1416, Vila da Serra, Nova Lima/MG, CEP: 34.006-053.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço nº 083/2021, decorrente da Inexigibilidade nº 019/2021, firmado
em 28 de outubro de 2021, para alterar o referido instrumento em decorrência da
alteração da Cláusula Oitava e do Anexo II, nos termos do artigo 65, inciso I, "a" da Lei
Federal nº 8.666/93 nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Oitava (Da Estimativa de Valor para Prestação de Serviços), do
referido contrato, que passa a ter a seguinte redação:

8.1. Estima-se para execução dos serviços constantes do Plano Operativo Operacional
(POA) do presente CONTRATO, especificados em seus Anexos Técnicos, um valor
total de até R$ 22.887.808,56 (vinte e dois milhões, oitocentos e oitenta e sete mil,
oitocentos e oito reais e cinquenta e seis centavos), a ser repassado em 12 (doze)
parcelas mensais, divididas entre fixas e variáveis, programadas, conforme pactuação

D4Sign 59a8ec4a-d990-48df-ac6c-3a8fbfd5686f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

específica de cada um dos Anexos e observados os critérios de distribuição
estabelecidos no Anexo IV - Sistema de Pagamento e Prestação de Contas.

Tabela 1: PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Anexo
Contratual

Programação
Valor

Total/Ano (R$)

Valor
Total/Mês

(R$)

Parte
Quantitativa
(Pós-fixado)

Parte
Qualitativa
(Pré-fixado)

Fonte de
Recurso

Anexo
Técnico II

Pré-fixado (composta pelos
serviços ambulatoriais e
hospitalares de Média e
Alta Complexidade)

596.346,00 49.695,50 60% 40% Federal

Rede Resposta - Portaria
MS/GM nº 3.646, de
17/12/2019

1.200.000,00 100.000,00 *** 100% Federal

Pré-fixado (Leito
Psiquiátrico),   Resolução
SES/MG nº 7.412, de
18/02/2021

134.642,64 11.220,22 *** 100%  Estadual

Contrapartida para Atenção
Hospitalar

16.322.023,92 1.360.168,66 60% 40%
Municipal
Federal

Anexo
Técnico III

Pós- fixado: Procedimentos
eletivos

1.863.348,00 155.279,00 100% *** Federal

Anexo
Técnico IV Plano de Contingência 590.905,20 *** *** 100%

Federal,
Estadual

e
Municipal

Anexo
Técnico VII

Atendimento Médico
Hospitalar em Terapia
Intensiva Adulto - Tipo II -
Portaria GM/MS nº 3.209,
de 04/08/2022

2.180.542,80 181.711,90 100% ***

Federal,
Estadual

e
Municipal

TOTAL 22.887.808,56 1.858.075,28

CLÁUSULA SEGUNDA:

Altera-se o Anexo II (Atendimento Médico Hospitalar) Item 4, subitem 4.1. do referido
contrato,  que passa a vigorar da seguinte forma:

4. DO ORÇAMENTO E DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. Pelas ações e serviços de saúde realizados, neste ANEXO TÉCNICO II a
CONTRATADA poderá receber no período dos 12 (doze) meses de vigência deste
Termo, até R$ 18.253.012,56 (Dezoito milhões, duzentos e cinqüenta e três mil,
doze reais e cinqüenta e seis centavos) conforme especificado na tabela abaixo:

    Tabela 1: PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO ANEXO TÉCNICO II

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Anexo Técnico II

ITEM

1ª à 4ª
Parcelas

5a à 12ª
Parcelas

TOTAL Fonte de

Recurso

(R$) (R$) (R$)

D4Sign 59a8ec4a-d990-48df-ac6c-3a8fbfd5686f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Contrapartida para a Atenção Hospitalar  1.460.168,66 1.360.168,66 16.322.023,92
Municipal

Federal

Produção de Média Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar - Teto MAC

49.695,50 49.695,50 596.346,00 Federal

Incentivo da Rede de Atenção
Psicossocial (RAPS) do Estado de Minas
Gerais – Resolução SES/MG nº 7.412,
de 18/02/2021

11.220,22 11.220,22 134.642,64 Estadual

Incentivo a Porta de Entrada Hospitalar
de Urgência Geral da RUE - Portaria
MS/GM nº 3.646, de 17/12/2019

100.000,00 100.000,00 1.200.000,00 Federal

TOTAL Anexo Técnico II 1.621.084,38 1.521.084,38 18.253.012,56

CLÁUSULA  TERCERIA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo MUNICÍPIO no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03(três) vias.

Lagoa Santa, 2022.

PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILSON URBANO DE ARAÚJO

CONTRATANTE

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA
PAULO CESAR BOSCHI PEDROSA

CONTRATADA

Membros da Comissão Interventora:

______________________________       ______________________________
Nome: Paulo Pacheco de Medeiros Neto        Nome: Luiz Fernando Barreto Perez
OAB/MG - 49.756         CORECON 6.353-3
          RG: M 1.560.750
Testemunhas:
______________________________     ______________________________
Nome: Breno Aparecido da Costa                 Nome: Viviane Mara Rocha
RG : MG – 13.382.815       RG: MG – 13.253.649

D4Sign 59a8ec4a-d990-48df-ac6c-3a8fbfd5686f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de setembro de 2022,

16:44:30

4º TERMO ADITIVO CONTRATO 083 2021 PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SANTA/MG pdf
Código do documento 59a8ec4a-d990-48df-ac6c-3a8fbfd5686f

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Paulo Cesar Boschi Pedrosa
diretoria.geral@scls.org.br
Assinou como parte
PAULO PACHECO DE MEDEIROS NETO
paulo@pachecodemedeiros.com.br
Assinou como parte
Breno Aparecido da Costa
brenocosta@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
viviane mara rocha
vivianemara@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Luiz Fernando Barreto Perez
perezbr01@terra.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

12 Sep 2022, 09:26:29
Documento 59a8ec4a-d990-48df-ac6c-3a8fbfd5686f criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-09-12T09:26:29-03:00

29 Sep 2022, 15:34:40
PAULO CESAR BOSCHI PEDROSA Assinou como parte - Email: diretoria.geral@scls.org.br - IP: 179.167.130.225
(179-167-130-225.user.vivozap.com.br porta: 23752) - Geolocalização: -19.6258522 -43.9004992 - Documento de
identificação informado: 343.413.586-34 - DATE_ATOM: 2022-09-29T15:34:40-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6258522 -43.9004992

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de setembro de 2022,

16:44:30

29 Sep 2022, 15:58:29
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário perezbr01@terra.com.br - DATE_ATOM:
2022-09-29T15:58:29-03:00

29 Sep 2022, 16:02:25
LUIZ FERNANDO BARRETO PEREZ Assinou como parte - Email: perezbr01@terra.com.br - IP: 177.41.163.15
(177.41.163.15.static.host.gvt.net.br porta: 50970) - Geolocalização: -29.9486 -51.1005 - Documento de
identificação informado: 371.640.076-91 - DATE_ATOM: 2022-09-29T16:02:25-03:00

29 Sep 2022, 17:07:17
PAULO PACHECO DE MEDEIROS NETO Assinou como parte - Email: paulo@pachecodemedeiros.com.br - IP:
186.206.153.223 (186.206.153.223 porta: 44040) - Geolocalização: -19.9369637 -43.9379046 - Documento de
identificação informado: 372.339.126-53 - DATE_ATOM: 2022-09-29T17:07:17-03:00

29 Sep 2022, 21:38:59
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 143.0.165.216 (216-165-0-143.ledinternet.com.br porta: 9130) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2022-09-29T21:38:59-03:00

30 Sep 2022, 08:00:27
VIVIANE MARA ROCHA Assinou como testemunha - Email: vivianemara@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 49124) - Geolocalização: -19.6636485 -43.8959607 -
Documento de identificação informado: 014.993.996-50 - DATE_ATOM: 2022-09-30T08:00:27-03:00

30 Sep 2022, 08:41:52
BRENO APARECIDO DA COSTA Assinou como testemunha (c4eafbd6-c4a2-46d6-8bc4-26da60fb001e) - Email:
brenocosta@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 53898) -
Geolocalização: -19.6636485 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 072.998.436-25 - DATE_ATOM:
2022-09-30T08:41:52-03:00

30 Sep 2022, 16:38:49
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 29504) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2022-09-30T16:38:49-03:00

30 Sep 2022, 16:44:17
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 3044) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2022-09-30T16:44:17-03:00

Hash do documento original
(SHA256):48a156e643916602139b58bdd8ad6610525591d870676a39d69162a055fd397f
(SHA512):b9b02308d12741f4966f53958a3b146b1c4caac2cd8be90811578e98871d8b826dc5e3ccbeb489eb61608abd1fab96fa57482ac9b4f303c6f35176da06564663

https://www.google.com.br/maps/search/-29.9486 -51.1005
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9369637 -43.9379046
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6636485 -43.8959607
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6636485 -43.8959607

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de setembro de 2022,

16:44:30

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-09-30T16:44:42-0300